
GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

galerie
richarda
adama



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

1 Úvahy o místě

2 Fotografie z místa

3 Zásahy

4 Úvahy o galerii

5 Návrh galerie

 5a Situace širších vztahů

 5b Situace

 5c Půdorysy

 5d Řezy

 5e Pohledy

 5f Schema konstrukce

 5g Vizualizace interéru

 5h Vizualizace exteriéru

 5i Technická zpráva



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

1 Úvahy o místě

Zadáním mé semestrální práce je navrhnout galerii na jednu z nejvýznamnějších a dosud ne úplně ideálně 

využitých parcel v centru města Brna. Samotná parcela je nyní využívána nejvíce jako autobusové nádraží, ale to 

už svou funkci z kapacitních důvodů trošku ztrátí a je zřejmé, že do budoucna není možné zde smysluplně 

provozovat autobusové nádraží ve spojení se stále se zvyšujícími se dopravními nároky, které město Brna má a 

mít zcela nepochybně bude. V současnosti je místo dá se říct opuštěnou brownfield zónou, na které má v 

budoucnu podle územního plánu vyrůst objekt kulturního charakteru. Je potřeba zmínit fakt, že prcela se nachází 

na pásu tzv. Ringstrasse, což je urbanistický koncept z poloviny 19. století, který po vzoru své starší a větší 

sestry Vídně, se snaží vytvořit důstojné zázemí pro všechny zpravidla správní instituce. Vznikají tu tedy školy, 

soudy, divadla, muzea a mnohé další. Je to tedy jakási institucionální hráz, která obklobpuje vnější  perimetr 

historického jádra, které bylo uvolněno z hradebních okovů. Nutno podotknout fakt, že významnou roli v koncep-

tu Ringstrasse hrají i parkové plochy, které budou hrát zcela jistě roli i v případě naší parcely.



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

2 Fotografie z místa

Pohled na parcelu z železnice z vlakového okénka.

Pohled na bývalou sušárnu ovoce (objekt v pozadí).

Pohled na drážní objekt. Nově v návrhu počítám s dílnama pro začínající umělce.



Terasa na jižním úpatí parcely s výhledem na rušný předprostor objektu hlavního nádraží.

Panoramatický pohled na parcelu. Po pravé straně objekt hlavního nádraží.

Pohled na odstavné kolejiště pro lokomotivy. Nově v návrhu počítám s jejím zrušením. V pozadí po levé straně viadukt - drážní těleso protínající rušnou komunikaci
ulice Koliště. Tudy probíhá veškerý vlakový tranzit v severo-jižním směru.

Na fotografii jsou zachyceny po levé straně staré drážní objekty a objekt sušárny. Uprostřed je skořepinová konstrukce přístřešku autobusového terminálu. Po pravé straně 
objekty VZP, hotelu Grand a dalších.

GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

2 Fotografie z místa



Mým východiskem jak se vyjádřit k problematice parcely a jejího urbanistického kontextu jsou určité zásahy. 

a projekt Galerie

b projekt galerie pro studenty Fakulty výtvarných umění v Brně.

c renovace skořepiny a vypracování návrhu na její hlubší využití s předpokladem využití ke společenským   

 účelům.

d renovace a částečná rekonstrukce objektu na rohu ulice. Nově by se mohlo jednat o tradiční českou   

 hospodu. Navrhuji rovněž propojení schody na vyšší úroveň, kde by mohla vzniknout zahrádka.

e rekonstrukce a přístavba loubí a změna jejího užívání na ateliéry pro mlade začínající umělce.

f propojení rampou úrovně horní terasy s její spodní částí vedoucí po chodníku podél ulice Koliště.

g navržení stávající opěrné zdi jako novou uměleckou dominantu ve formě postupem času formované   

 streetartové zdi. Tento krok si klade za ambici aktivovat toto mrtvé místo.

GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

3 Zásahy

±0,000

VVIDEO / Z VUK
1 NP / 04
 79,07 m2

sv.v. 23 000 mm

a

b

d

e

g

f



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

3 Zásahy

HOSPODA ODSPODA

DÍLNY PRO ZAČÍNAJÍCÍ UMĚLCE 

STREETART ZEĎ

POHLED Z TERASY FAVU GALERIE



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

4 Inspirace



Během semestru jsem v rámci studia vycestoval na čtyřdenní cestu do Berlína za účelem navštívit několik galerií.

Konkrétně Berlinische Galerie, Deutsches historishes museum, Gamalde galerie, Hamburger bahnhof a Neue 

national galerie. Z této cesty jsem si odnesl několik východisek pro svou další práci. Jednalo se zejména o 

využívání různých průhledů vně i uvnitř galerie. Dále to bylo osvícení přírodním světlem, dlouhé táhlé dispozice a 

výškové vztahy jednotivých prostor. Vše toto zásadním způsobem formovalo mé úvahy o prostoru, který bych 

chtěl v galerii rozvinout.

4 Inspirace

GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014



5 Návrh galerie

5a Situace

5b Situace širších vztahů

GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

±0,000

VIDEO / Z VUK
1 NP / 04
 79,07 m2

sv.v. 23 000 mm

01  GALERIE RICHARDA ADAMA           02  FAVU GALERIE          03  STREETART STĚNA          04  DÍLNY PRO ZAČÍNAJÍCÍ UMĚLCE          05  HOSPODA ODSPODA          06  RESTAURACE / KAVÁRNA           07  VLAŠTOVKY          08  VAGON

02

06

05

04

08

01

07

03



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5c  Půdorysy - 1 PP   m 1:500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

VSTUP Z GARÁŽÍ K VÝTAHŮM

VSTUP 
DO FAVU
GALERIE

VSTUP DO DEPOZITÁŘE
ZÁSOBOVÁNÍ

 

STROJOVNA
1 PP / 01
 59,72 m2

sv.v. 5 000 mm

PŘÍJE M
1 PP / 02

 103,75 m2
sv.v. 5 000 mm

DE POZITÁŘ
1 PP / 03

 417,10 m2
sv.v. 5 000 mm

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1
3

14

15

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

11

12

13

1
4

15

ST
O

U
PÁ

N
Í 1

5  
ST

.

-6,000

SEZNAM MÍSTNOSTÍ 1PP

01 STROJOVNA
02 PŘÍJEM
03 DEPOZITÁŘ

-6,000

01

04

02

03



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5c  Půdorysy - 1 NP   m 1:500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

VSTUP DO 
DOČASNÉ
EXPOZICE

VSTUP DO 
BOOKSHOPU

VSTUP DO 
KAVÁRNY

VSTUP DO 
GALERIE

±0,000
-0,020

+-0,000

VA
GO

N
1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

11

12

13

1
4

15

STO UPÁN Í 15 S T.

+2,500

04

05

06
07

03

16

02
01

09
08

10

12

15

14

13

11



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5c  Půdorysy - 2 NP   m 1:500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1
4

15

16

17

18

ST
O

U
P

Á
N

Í 1
6

S
T

.

+5,000

+9,000

SV.V.  
3 800 mm

SV.V.  
7 400 mm

+-0,000

S
TO

U
PÁ

N
Í

16
S

T
.

STO UPÁNÍ 15 ST.

STOUP
ÁN Í 15

ST.

+2,500

+7,300

01

03

02



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5c  Půdorysy - 1 PP   m 1:500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

+5,000

STO UPÁN Í1 5 ST.

S
T O

U
P

Á
N

Í 1
6

S
T

.

S
TO

U
P

Á
N

Í 1
6

S
T.

ST
O

U
P ÁN

Í1
6

S
T.

STO
UP

ÁN
Í 1 5

ST .

+-0,000

+7,300

+9,000

01

02

+9,000



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5c  Půdorysy - 1 NP   m 1:500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

+-0,000
+13,000

STO UPÁNÍ 15 ST.

STO
UP

ÁN
Í 1 5ST.

ST
O

U
P

ÁN
Í 1

6
S T.

+10,700

01



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5c  Půdorysy - 2 NP   m 1:500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

+-0,000
+18,000

SV.V.  

4 400 mm

SV.V.  
2 300 mm

STO UPÁNÍ 15 ST.

STO
UP

ÁN
Í 1 5ST.

STOU
PÁ

N Í 1
6

ST.

+15,500

+5,000

SV.V.  
4 400 mm

01



1
8

x
1

22
3

x
3331

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

±0,000

VSTUPDOKAVÁRNY

VSTUPDOBOOKSHOPU

VSTUPDOPRODEJNÍ

GALERIE

VSTUPDOGALERIE

±0,000

-0,020

±0,000

±0,000

SVĚTLÍK

SV.V.  8 800 mm

+-0 ,000

SV.V.   23
 000  mm

SVĚTLÍK

SV.V.  23 000 mm

-5,000

UDUSANÁ HLÍNA

PROSYPANÁ JEMNÝM

ŠTĚRKEM

ŽELEZNIČNÍ

VAGON

SSKLAD / ŠATNA ZAMĚST.
1 NP / 03
 17,49 m2

sv.v. 4400 mm

VSTUPNÍ FOYER GALERIE
1 NP / 01

 174,83 m2
sv.v. 4400 mm

KAVÁRNA
1 NP / 04

 680,52 m2
sv.v. 4400 mm

DĚTSKÝ KOUTEK
1 NP / 10

 103,95 m2
sv.v. 4400 mm

BOOKSHOP
1 NP / 12

 477,65 m2
sv.v. 4400 mm

ZÁZEMÍ BOOKSHOP
1 NP / 13
 17,15 m2

sv.v. 4400 mm

SPOLEČENSKÝ SÁL
1 NP / 11

 284,29 m2
sv.v. 4400 mm

BAR
1 NP / 05
 30,85 m2

sv.v. 4400 mm

KUCHYNĚ / PŘÍPRAVNA
1 NP / 06
 65,03 m2

sv.v. 4400 mm

SKLAD
1 NP / 07
 16,85 m2

sv.v. 4400 mm

ZÁZEMÍ
15

 53,17 m2
sv.v. 4400 mm

PRODEJNÍ GALERIE
1 NP / 14

 2064,96 m2
sv.v. 4400 mm

WC MUŽI
1 NP / 08
 56,79 m2

sv.v. 4400 mm

WC ŽENY
1 NP / 09
 74,86 m2

sv.v. 4400 mm

FAVU GALERIE

 425,21 m2
sv.v. 4600 mm

VIDEO / ZVUK
1 NP / 04
 79,07 m2

sv.v. 23000 mm

ZPEVNĚNÁ PLOCHA
ŽULOVÉ DLAŽDICE

 630,16 m2

POKLADNA / ŠATNA
1 NP / 02
 59,22 m2

sv.v. 4400 mm

STOUPÁNÍ15ST.

+2,500

CDE

A‘ 

B‘ 

- 
7 

00
0

- 
7 

00
0

- 
6 

00
0

+-
 0

 0
00

+ 
5 

00
0

+ 
9 

00
0

+ 
13

 0
00

+ 
18

 0
00

+ 
23

 0
00

- 
6 

00
0

+-
 0

 0
00

+ 
5 

00
0

+ 
9 

00
0

+ 
13

 0
00

+ 
18

 0
00

+ 
23

 0
00

GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5d  Řezy  m 1:1000



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5e  Pohledy  m 1:1000

POHLED VÝCHODNÍ

POHLED ZÁPADNÍ

POHLED SEVERNÍ

POHLED JIŽNÍ



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5f  Schema konstrukce



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5h  Vizualizace exteriéru

GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák     / Roman Šumbera / FU

5h  Vizualizace exteriéru



GALERIE RICHARDA ADAMA /      vedoucí bakalářské práce  Doc. Ing. Arch. Antonín Novák      / Roman Šumbera / FUA TUL 2014

5g  Vizualizace interiéru



vypracoval  
Roman Šumbera  
V Liberci FUA TUL 2014


